

władające burzę. Nie chmurzy się wprawdzie, jak wówczas w całej Europie przeciwko kolosowi północnemu, ale chmury te mają charakter jakiś bardziej złowrogi. bo car we własnym państwie nie ma miejsca, gdzieby znalazł jedną spokojną chwilę, ażeby włożyć na głowę koronę przodków, i jeżeli mam powiedzieć prawdę, nikt tu zaręczycie nie może, czy ją znajdzie.

Tak samo jak minęło bez rezultatu kilka już terminów koronacji, przeminąć może także ostatni, jakkolwiek w skarbu pałacu zimowego pracują niestrudzenie jubilerzy, zajęci nieustannie odzyskaniem carskich inzynjów koronacyjnych. Zamiast podawać wiadomości z chaosu dzisiejszego społeczeństwa rosyjskiego, pozwolę, że zbiore na razie raczej kilka szczegółów o tych widomych oznakach władzy monarcharnej w Rosji. Ogół będzie się tem interesował.

Zaczną od korony. Jest ona zrobiona na wzór późniejszych bizantyjskich; składa się w sposób symboliczny z dwóch części, charakteryzujących państwo rzymskie, zachodnie i wschodnie, pomiędzy którymi na małej wypukłości wznosi się krzyż z pięciu wielkich diamentów, przymocowany do rubinu w kształcie gruszeki. Koronę tę zrobili Karol Katarzyna II, jubilerowi nadwornemu, Jeremiaszowi Paule, zaraz po swoim wstąpieniu na tron. Dzień i noc pracował Genuczycki nad tem arcydziełem, mając do dyspozycji swej oddane wszystkie klejnoty koronne, ażeby być gotowym na dzień koronacji. Z wyjątkiem wspomnianego rubina wchodzą w skład korony same diamenty 54 wielkich perel, co reprezentuje wartość 1,100 000 rubli.

Jeszcze kosztowniejsze jest berło, użyte po raz pierwszy przy koronacji cara Pawła, które także zrobił sobie umyślnie. Największą ozdoba jego jest diament, zwany pod nazwiskiem Łazarewa i Orłowa, słynny z legend swoich. Miał on z sławnym Koh-i-Nur korony angielskiej tworzyć niegdyś czyli Lwa złotego w tronu wielkiego Mełgosa w Delhi, a później jako kawał szkła lub topazu wędrował incognito z ręki do ręki, póki się nie dostał do kupca ormiańskiego, Łazarewa, który go z niebezpieczeństwem życia przywiózł do Petersburga i kupno jego zaproponował Katarzynie II. Nieozdobyłony jeszcze wówczas klejnot za drugim wydał się carcy. Łazarw więc udał się ze skarbem swoim do Amsterdamu, gdzie punktu środkowego handlu diamentami, i tam zakupił go hr. Aleksy Orłow za 450 000 rubli, a kazawszy ozdobić, złożył go w darze carcy; wyjechał d. Łazarewa szlachectwo i pensję dożył sobie 2000 rubli. „Orłow” wazy 194¹/₂ karatów, zatem o 8¹/₂ kar. więcej niż jego rywal angielski. Na ozdoby szlachy stracił 9¹/₂ kar. W r. 1865 oszacowano go na 2 399 410 rubli. Na „Orłowie” znajduje się emalowany rubin, nie orzeł dwugłowy. Berło całe ma 31 milim. wysokości i użyte było przy koronacji cara Mikołaja królem polskim w Warszawie, przy której to sposobności przymocowano doń drugiego orła z herbem Polski na piersi.

Także jakby zrobić kazal car Paweł. Jest ono złote i opasuje je trzy rzędy brylantów, pośrodku których znajduje się bardzo piękny diament w kształcie migdała. Podobny rząd brylantów tworzy także grzebiel, na którym przymocowany jest krzyż diamentowy na wielkim szafircie.

Korona carowej jest mniejsza znacznie od carskiej, ale jest tego samego kształtu; składa się z samych diamentów, z których najpiękniejsze znajdują się w krzyżu w rozecie strony prawej i w dołu. Zamknięta była u tutejszych jubilerów Nikola i Plinkowa na koronację carowej Marii Aleksandrowy.

Isygnia orderu św. Jędrzeja, które carstwo noszą tylko w dzień koronacji, zrobione są także z samych diamentów. Wartość ogólna klejnotów koronnych wynosi według obecnego kursu pieniędzy 12 milionów rubli... Mimo to nasuwa się tu myśl, o ile skarby ten, na który składa się szereg carów Wschodniej Rosji, zsiemponuje losom w dzień koronacji Aleksandra... bojącego.

Zamieszczę tu kilka szczegółów biograficznych o nowo mianowanym gubernatorze wileńskim, rz. rad. st. A. M. Zemiełnikow. Zemieliński pochodził z rodziny, w której w gubernatorze w Penzie, następnie zajmował taką samą posadę w Pskowie, ztamtąd zaś przeszedł do ministerstwa komunikacji, gdzie będąc urzędnikiem czwartej klasy, został zamianowany dyrektorem zarządu dróg żel. południowo-zachodnich. Następnie był wybrany marszałkiem szlacheckim powiatowej rzeczyckiej i pozostał na tem stanowisku aż do swej nominacji na gubernatora wileńskiego. Według gazet rosyjskich nowy administrator wileński ma należeć do ludzi nader dobroczynnych. Na koszt jego wychowuje się w miejscach jego dawniejszego pobytu kilkoro dzieci. Zobaczymy czy i dla Litwinów będzie miał p. gubernator serce.

Lieźba uciekających z kopalń złota w Karze na Syberji, ostatniemi czasami znacznie się wzmożła. Niedawno uciekł był ztamtąd słynny inżynier „Sasza” (Jurkowski), co zrobił podkop pod kasa rządową w Chersonie, a z nim razem Mysykin, lecz obaj zostali ujęci przez chłopów, dzięki ogólnemu nagrodzie przez władze kopalniane temu, kto ich złapie i do katorgi z powrotem dostawi. Z powodu pogłosek o mającym wkrótce nastąpić dopełnieniu ustaw prasowych w sensie ograniczenia wolności słowa, „Głos” zamieszcza obszerny wstępny artykuł, w którym stara się dotrzeć do źródeł, że car wtedy tylko będzie silny i będzie mógł dobrze rządzić narodem, gdy z całą ufnością pozwoli temu ostatniemu wypowiedzieć potrzeby swoje.

KRONIKA

Lwów 13. września
Wiadomości osobiste. Zofia z hr. Potockich hr. Dietrichstein, siostra namiestnika hr. Alfreda Potockiego, o której śmierci donosił nam wczoraj telegram wiedeński, przyszyła lat 60. Od roku 1843 była żoną znanego Maurycego hrabiego Dietrichsteinem, byłym ambasadorem austriackim w Londynie. Zmarła odziedziczyła się ruskimi zaletami charakteru, była przynależnie dobroczynna, to też śmierć jej wywołała powszechny żal wśród tych, co ją znali, lub dawałszy jej szczerą żalność. — Ks. metropolita Sembratowicz, usunął się już zupełnie do życia domowego i nie przyjmuje nikogo prawie, prócz osób z rodziny. Nabeżestwo odprawił jedynie w prywatnej swej kaplicy. Papież przekaże zyl następującemu metropolicie stanowiącemu jednego z prezydentów „Congregatio de propaganda fide”. — Anna z Wernerów Kuczyńska, sowa p. profesora i rektora uniwersytetu Jagiellońskiego dr.

Stefana Kuczyńskiego, zmarła w Krakowie wczoraj po ciężkiej i długiej chorobie przeżywszy lat 72. — Siedemstoletnia panna Józefa Ryłska, jedyna córka Stanisławy z Jabłonowskich i Adolfa Ryłskich, została się z tym światem. Difteritis nieubłagana przeciął nagle krótkie pasmo, saledwie rozkwitającego jej życia. Pogrzeb odbędzie się w Sosziszowie we środę dnia 13. września.

Śmierć przez uduszenie się azotem. Okropny wypadek zdarzył się wczoraj w browarze p. Penzasa przy ulicy Gródeckiej 1. 37. Około godziny 6 wieczorem wysłano do lodowni robotników w celu wydobycia lodu. Pierwszy wszął tam Feliks Gruszewski, lecz uczuwszy duszność, wyratował się zawczasem. Piłwora Henryk Tomana nie domyślając się niebezpieczeństwa, wstąpił drugi na drabinę, lecz już na szóstym szczeblu poczuł takie omdlenie, że powrócił natychmiast na świeże powietrze. Następnie wszął do wnętrza Kazimierz Sagan vel Pater rodem z Komarna, a schodząc po drabinie, zemlał i spadł do wnętrza. Baltazar Winlarski rodem z Trzebnia pow. Kolbuszow, chcąc ratować Sagana, zszedł na dół i padł również na ziemię. Z kolei zszedł Józef Bałat, rodem z Zeldce pow. Żółkiew, którego taki sam los spotkał. Na wołania o ratunek przybyła straż ogniowa i zabrała się natychmiast do wydobycia ofiar. Sierżant Ella szewicz, starszy pompier Matuszewski i pompier Aleksander Kuźma, oczyściwszy powietrze spalaniem pewnej ilości prochu, zeszli z narażeniem życia do lodowni i odkryli otwory, przyczem Matuszewski omal że nie przyplacił życiem swej gotliwości.

W podziemiach znaleziono wszystkich trzech robotników bez życia; ponieśli biedacy śmierć przez uduszenie się azotem, który wywiązał się w podziemiach wskutek stopienia się nieczystego, tamże w ziemie nagromadzonego lodu. Karol Sagan pozostawił żonę i czworo dzieci (ul. Kaźmierzowska 1. 43); Baltazar Winlarski był bezżennym i służył w browarze za parobka, a Józef Bałat pozostawił żonę i dwoje dzieci (ul. Janowska 1. 84).

Ze nieostrożności i brak odpowiedniego nadzoru były przyczyną tego okropnego wypadku, zdaje się nie ulegać żadnej wątpliwości.

W nocy przeniesiono zwłoki nieszczęśliwych ofiar do trumny szpitala powszechnego, a dziś odbyła się sekcja zwłok, która stwierdziła przypuszczenie o uduszeniu się azotem.

Dodać winniśmy, że do transportu trupów użyto zamiast trzech, tylko dwóch lektyki w skutek czego z jednych noz, na których nie było miejsca na pomieszczenie zwłok dwóch ludzi, wypadły nieopodal od kasy oszczędności obydwa trupy na ziemię, co wywołało niemiłe zgorzsenie.

Ciemności egipskie panują od kilku dni na ulicach naszego miasta. Zakład gazowy ignorując kalendarz, poczujając nas o zmniejszeniu się dni w porze teraźniejszej, obdarza nas światłem gazowym dopiero o godzinie 1/2, 8, w skutek czego przez całą prawie godzinę błąka się publiczność w ciemnościach i narazem jest na rozmaite wypadki. Lwów stał się już słynny z nieporządków i odstrasza samodzielną od przebywania w naszym mieście. Ciocikawa rzecz, że wczoraj nieuwzględniono nawet namiestnictwa i oświetlono ulicę Pańską dopiero o godzinie 7 minut 35 według zegara miejskiego.

Sprawy sanitarne. Cytamy w „Przeglądzie lekarskim”: Dnia 4. b. m. nastąpiło uroczyste zaga jenie sejmu galicyjskiego. Z przemówienia namiestnika hr. Potockiego wnosić można, że rząd nie złoży do łaski marszałkowskiej żadnego przedświadczenia, mającego pośredni lub bezpośredni związek ze sprawą zawodu lekarskiego. W przemówieniu marszałka Zyblikiewicza spotykamy ogólnikowe sprawozdanie ze stanu administracji szpitalnej, ale wyznać musimy, że ten właśnie ustep pięknej i głębokiej mowy pana marszałka jest jakby fałszywą nutą w akordzie, że wśród pełnych otuchy na przyszłość widoków niemiłe dotyka uczucie humanitarne, a dodać musimy i etyczne pojęcia lekarza, dwukrotnie wykazanie oszczędności uzyskanych na szpitalach. Położony na jednej szali owe 109 000 str. zaszczytnych w skutek prawa nie pozwalającego przyjmować do szpitali nieuleczalnych i ograniczającego pobyt w szpitalu do sześciu tygodni, a na drugiej zamarnowanie żywych sił w narodzie na pielęgnację w rodzinie paraliżików, suchotników, rakowatych i t. d., którzy często lata całe potrzebują pomocy; dodajmy do tego rozwalenie, zniechęcenie do ustawodawstwa, które nie zna uwzględoień, kiedy pobiera podatek na utrzymanie szpitali, a wydała chorego przynusowo, bo s niego nic już nie będzie, zwłaszcza, że były takie przypadki jak śmierć na ulicy w skutek nieprzyjęcia do szpitala podpalenie przez obłąkanego, wydalonego na podstawie ustaw z przytłaczającymi dla cierpiących na umyśle i t. d., to zachodzi wielkie pytanie, czy te 109 000 str. nie redukują się do zera, czy demoralizacja ludu, niezadowolenie jego z ustaw obowiązujących, nie wykażą w przyszłości, że takie oszczędności na szpitalach są dla nas zbyt kosztowne! Poszanowanie ustaw, i zaufanie, którym się szczeni najwyższy kierownik władzy autonomicznej w Galicji, kazali nam depatrzeć w prawie ograniczającym przyjmowanie do szpitali środek czasowy, do odzyskania równowagi finansowej w kraju niezbędny; dziś jednak wnosząc s mowy pana marszałka, zdawałoby się, że prawo to stało się kardy dalszą ustawą, że o zawieszeniu jego ulgdy mowy być nie może; z tego względu winniśmy zasnąć nasz stanowisko, że w imię obywatelski, jakie ma naród w obec chorych i ubogich, uważamy to iście Likiurgowe prawo, wykluczające nieuleczalnych, czyli jak ich nazywa pan marszałek „nieleżących”, s dobrodziejstw zakładów szpitalnych, jako szkodzi i utrudniająca lekarzom etyczne ich sadanie w społeczeństwie.

Dar. Pan Konopacki Leopold, intendent obrony krajowej, doręczył tutejszej Radzie szkolnej okrogowej za pośrednictwem Księgarni Polskiej 50 egzemplarzy Eleraentarza polskiego i 50 egzemplarzy małego Katechizmu, przysługujące je do rozdania między najuboższą dziatwę szkolną. Za ten dar składa Radę szkolną panu K. swe podziękowanie; ośceń darowanych książek będzie użyta za zapotrzebowanie uczniów w nowo otwartej szkole na Paasiekach miejskich.

Rada szkolna okrogowa miasta Lwowa w wiadomościach nas, że według doniesienia fizyka miejskiego z dnia 11. b. m. minęło już niebezpieczeństwo szerzenia się durzycy brzusznej (tyfus) w zabudownia tutejszej szkoły ewangelickiej. Rada poleciła dyrekcji szkoły bezwzględnie rozpoczęcie nanki.

Hojny wynagrodzenie. Wiadomo czytelnikom, że podczas ulow ostatnich zniszczyła woda wzniesiona most na koleji Karola Ludwika pomiędzy Tarnowem a Wolą Będzińską. Budnik nr. 68 u dał się przed nadziejsem pociągu puszpnego do mostku, gdyż obawiał się uszkodzenia go przez

wzbrane wody. Oglądający most, spostrzegł, że jest zaryzowany; pobiegł więc szybko do budki, wystawił sygnały przestregające, zaalarmował telegraficznie stację siedlinie, a następnie pobiegł do Woli Będzińskiej i uwiadomił naczelnika stacji ustnie o grożącym niebezpieczeństwie. Zatelegrafowano natychmiast do Tarnowa, skąd naczelnik stacji i inżynier sekcyni wyruszyli natychmiast trefną na mostki. Po obejrzeniu go orzekli, że pociąg może jeszcze powoli przejechać. Lecz balwany zadaly kłam temu parer, gdyż w parę minut później zabraly mostek. Budnik uratował życie swoje, co jechali owym pociągiem, a jeneralna dyrekcja wynagrodziła go za to hojnym darem — dwadzieścia pięciu złotych. W podobnym wypadku na jednej z kolei rosyjskich urządzili pasażerowie pomiędzy sobą składkę i wreczyli budnikowi 6000 str. Może by ci co jechali wspomnianym pociągiem na koleji Karola Ludwika, zechcieli uzupełnić hojny dar jeneralearnej dyrekcji.

Z uniwersytetu. Z ułożonego już spisu wykładów na kurs zimowy w uniwersytecie tutejszym widzimy, że na wydziale teologicznym, liczącym 7 profesorów zwyczajnych, i nadzw. i 4 docentów, wykładanych będzie 18 przedmiotów. Na prawicznym 9 profesorów zwycz., 3 nadzw. i 6 docentów, wykładają 30 przedmiotów i prowadzić 2 seminarya. Na filozoficznym znajdujemy 13 prof. zwycz., 2 nadzw., 9 docentów i 3 nauczycieli, wykładów zaś 53 i 7 seminarjów. Na wydziale prawniczym są opróżnione 4 katedry, na filozoficznym 2. Ze sprawozdania za ubiegły rok szkolny widzimy, że w półroczu zimowym było zapisanych 1059, w letnim 1011 słuchaczy. Pomiędzy tymi było 335 teologów, 572 prawników i 152 filozofów; 955 zapisało się jako słuchacze zwyczajni, 104 jako nadzwyczajni. Według narodowości liczone: 662 Polaków, 390 Rusinów, 4 Niemców, 1 Węgra i 2 Czechów; według wyznania: 552 rzym. kat., 411 gr. kat., 85 wyzn. mojż. Z polski słuchaczy odbywało służbę wojskową 372, z których 120 w charakterze jednorocznych ochotników, 4 stażycy w linii, 243 było zaliczonych do rezerwy, 5 do obrony krajowej.

Prezente na opróżnione gr. kat. probostwo regie collationis w Dobromilu nadał namiestnictwo ks. Michałowi Mochnackiemu, dotychczasowemu gr. kat. proboszczowi w Złoczkiem.

Skutki spożycia grzybów jadowitych umarły w Stawnie, w powiecie Złoczowskim, cztery osoby, mianowicie leśniczy dworski Michał Dygas, jego żona Helena, trzeletnia córka Dygasów Marynia i służąca. Grzyby ubierała w lesie sama pani Dygasowa, a fatalny skutek po ich spożyciu nastąpił dopiero na drugi dzień, śmierć zaś nieszczęśliwych na trzeci i czwarty dzień. — Podobny wypadek zdarzył się także w Kończakach, w powiecie Stanisławowskim. U tamtejszego rzadcy dobr umarły również cztery osoby skutkiem spożycia jadowitych grzybów.

Wykaz inspekcji e. k. dyrekcji polteji z dnia 12. września. Skradziono pani O. S. z pom. 1. 4 ul. Saieńska czarna kaszmirowa suknie, kape wełniana z bronzowem tłem, koldre, czarna haresowa chustki i 2 pugilaresy z kwotą 8 zlr. 55 ct. Pani M. K. z pom 1. 12 ul. Gołębia złoty damski zegarek o pojedynczej kopercie z emalią przedstawiąjącą bukiat, a pani R. W. z kieszki pugilares z kwotą 15 zlr. — Znalesiono na placu św. Jura zegarek srebrny o podwójnej kopercie ze srebrnym łańcuszkiem.

(JD.) Kraków 12. września. W sprawie zaopatrzenia Krakowa w wodę wodociągami, sprowadzającymi wodę z Regulii, bawiła ta od dnia 14 tu w naszym mieście inżynier Foerster z Wiednia. Temi dniami ma przybyć z Amsterdamu spółnik firmy angielskiej Queek i syn, w celu przeprowadzenia rokowań z Radą miejską, w kwestji finansowania całego tego interesu. Rozchodzą się będzie głównie o to, czy będzie można zmusić poszczególnych mieszkańców miasta do zaprowadzenia rur i używania wyłącznie wody z wodociągów, jak to ma miejsce w Wiedniu. Spółka Queek i syn gotowa jest do wszelkich możliwych ustępstw: chce się zobowiązać do wybudowania wodociągów, dostarczyć potrzebnego kapitału, żądając jego zwrotu w latach 40 sta. W miejsce zmarłego śp. Hieronima Ciecchanowskiego, radcy wyższego sądu krajowego w Krakowie, mianowanymi był ma p. Karol Ebner, przydzielony do sądu krajowego wyższego. Nominacja ta ma nastąpić bez konkursu. Przedwczoraj odejechał z Krakowa jeden batalion 13. tj. krakowskiego, pułku, udający się do Banialuki.

Gródek 10. września. [Pierwszy festyn ludowy.] Zeszłej niedzieli odbył się tu w ogrodzie miejskim, zwanym „Jeneralskim”, festyn „Gwiazdy”, towarzystwa rekodziełników, którego prezesem jest chętny i czynny w syciu publicznem dyrektor szkoły żeńskiej, p. Dmchowicki. On to właśnie, mimo, że piastuje wiele innych godności (jest prezesem kółka pedagogicznego, wydziałowym kasyna), wspólnie z p. Józefem Smykiem, zastępcą burmistrza, i ks. Janorem, dał impuls do zawiązania „Gwiazdy” jeszcze w roku zeszłym i do dziś towarzystwu temu przewodniczy.

Pan Dmchowicki nie oszczędzając trudu, urządził przez całą szmę wykłady popularne, ośceń sam, ośceń wras z innymi nauczycielami, którzy chętnie z wykładami spieszyli. I obecnie, korzystając z pogodnej pory, a chcąc przytem wamocnić wstępy towarzyskie między członkami „Gwiazdy”, uchwalono urządzić pierwsze jak dotychczas festynu ludowe w Gródku. Inteligencja i mieszczanstwo, popierając te chwalebne nsiłowania, zgromadziły się licznie, tak, iż ze skromnej dość ceny wstępu, 20 ct. od osoby, uzbierała się pokazna kwota 51.9650, z której po potrąceniu kosztów (Bogena m. zyka ze Lwo wa kosztowała 43 st.) zostało 25 zlr. czystego dochodu. Festyn sam udał się wspaniale, zabawa szła ochotko, a tańce wieczorem urozko odbijały przy rzęstem oświetleniu. Ogień sztuczny nie zawiodł rożnolnie oczekiwani naszych, a salwy moździerzowe roznosiły echo głośnie zabawy po całym miasteczku. — Kończąc tem sprawozdanie z festynu, z prawdziwą przyjemnością podnoszę ten dodatni objaw życia w naszym miasteczku, a inicjatorem jego, p. Dmchowickiemu i p. Smykowi, żałuję, że staropolskie „Bóg zapłać!”

W Kołomyi odbędzie się w sobotę dnia 16go bm. w sali kasyna resurary czwarty koncert Towarzystwa muzycznego imienia Moniuszki, pod kierownictwem artystycznego dyrektora p. S. Skibińskiego, z uprzejmym współdziałaniem pań R. S., pań S. i Pawła Paniego, śpiewaka opery z Berlina.

W uęgwi w Tarnopolu odbędą się dnia 17. i 18. września o godzinie 2. po południu na błonkach miejskich.

Warszawa 11. września. Tute szej Muzeum pszczelnictwa rozwija się bardzo szczerliwie. Potrzeba widocznie było takiego ogniska specjalnych i racjo-

nalnych wiadomości o hodowli pszczoł, skoro wielu bardzo, bo 1430 hodowców pszczolary, posiadaczy mniejszych lub większych pasiek, już to swidzilo Muzeum w celu obznajmienia się s nowym, poste powym systemem hodowli, już też listownie komunikowało s Muzeum, pomiędzy tymi wielu nawet samieszkalych za granicą.

Pod zarządkiem Muzeum, tak we własnych pasiekach z różnemi rasami pszczoł, jak i oddanych pod nadzór, egzystuje już przeszło 3000 rojów, doskonale urządzonych, a obsługiwanych przez wykwalifikowanych pszczolary i praktykantów, których liczba dochodzi do 60. Od chwili otwarcia Muzeum swidzilo go już dotąd około 5000 osób.

Wiatrak pod Warszawą, służące do mielenia zboża, znajdując się w liczbie 216 i przerabiając daleko większą ilość mąki rasowej i pyłowej żytniej, aniżeli trzy młyny parowe. Na okoliczność te swróćli uwagę spekulanci niemieccy, którzy na nasze nieszczęście daleko bystrzej obejmują i chwytają wszystkie nowe źródła przemysłu. Następnem ich obserwacją jest zamiar zbudowania wielkiego młyna parowego w stronie między rogatkami: Jerolimskimi a Wolskimi, tam właśnie, gdzie obecnie jest największe wiatraków. Wiatrakie te w żadnym razie nie będą mogły wytrzymać konkurencji z młynem parowym i w niedługim czasie przestaną być czynne.

W Płocku, jak donosi organ miejscowy, odbył się dnia 6. bm. odczyt panny Aleksandry Osniawskiej, zatytułowany: „O pracy”. W sferach teatralnych krąży pogłoska, że nie siena niedawno posada dyrektora dramatu i komedji w niedalekiej przyszłości ma zostać przywróconą i powierzona jednemu z najpoważniejszych literatów tutejszych. Byle tylko pogłoska się sprawdziła.

W Bellevue trupa p. Puchnińskiego przedstawia po raz pierwszy obraz ludowy w czterech aktach „Baron Trenk”, z chorwackiego Eug. Tomicza, uwieczony pierwszą nagrodą na konkursie „Maticy chorwackiej” w Zagrzebiu.

Mowa much. Jeden dziennik naukowy donosi, że muchy mają szczególny rodzaj mowy, nie taki jak mrówki, które przez pocieranie swemi maczkami o panczer drugich dają im rozmaite rozkazy, wydawane przez naczelników, albo ostrzegają o grożącym niebezpieczeństwie, ale za pomocą tonów głosowych, które pozwalają im porozumiewać się jakby wyrazami, i język ten wspólny jest całemu rodzajowi bez względu na kraj, w którym żyją pojedyncze indywiduala, co daje im ważną wyżyźność nad ludźmi. Odkrycie to winniśmy narszędin, nazwanemu mikrofonem. Umieszczono w tem narszędin muchę i zaraz dały się słyszeć rozmaite głosy, zupełnie różne od brzęczenia skrzydeł, podobne do różnych tonów rze nia końskiego w mniejszej lub większej odległości. Wielkie szczęście, że bez mikrofonu tony te nie dają nam się słyszeć, bo inaczej niepodobna byłoby żyć w naszych mieszkaniach w lecie.

Notatki artystyczne, literackie i naukowe.

Teatr letni. Dniś we środę dnia 13. września czwarty występ gościnny p. Bolesława Ładnowskiego, artysty teatrów warszawskich: „Szklanka wody”, komedia w 5 aktach z francuskiego Eugenia Scribe.

Jutro we czwartek dnia 14. września: „Chusteczka królowej”, opera komiczna w trzech aktach, muzyka J. Straussa.

Bada szkolna krajowa postanowiła książkę pod tytułem: „Deutsches Lehr- und Lesebuch für die Oberklassen höherer Schulen, von Georg Harwot, Professor am Ginnasium zu Przemysl” zaliczyć w poczet książek, dozwolonych do użytku w klasach wyższych gimnazjów i gimnazjów realnych.

Biblioteka Mrówki. Długi już szereg dzieł, bo dotychczas liczy 60 tomików „Biblioteki Mrówki” wydawanej staraniem i nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie, powiększony został wydaniem nader cennego dzieła, a od dawna w handlu księgarskim wyczerpanego „O poprawie Rzeczypospolitej” Andrzeja Frycza Modrzewskiego. Modrzewski, głęboki myśliciel i największy swego wieku statysta, w powyższem dziele, składającym się z 4ch ksiąg: o obyczajach, o prawach, o wojnie i o szkole, podaje zdrowe rady o reformie urzędów społecznych w Polsce, rady tak daleko wybiegające nad swój wiek, że i na dzisiaj czasu są one nie mniej pożyteczne i bardzo cenne. Wnawienie wydania tego dzieła poczynać nale ży wydawcom za prawdziwą zasługę i polecamy je młodzieży, na co zasługuje jeszcze i z tego względu, iż jest pisane wyborną polszczyzną złotego wieku Zygmuntońskiego.

W dalszym ciągu „Biblioteki Mrówki” zapowiedziane są i wkrótce ukąją się z druku bardzo ciekawe „Listy Jana III” z czasów wyprawy wiedeńskiej, pisane do królowej Marii Kazimiery. Będzie to przyczynek do uczenia dwóchsetletniej rocznicy odsieczy Wiednia.

Rolnictwo przemysł i handel.

Nowe koleje na Bukowinie. Jeszcze zeszłego roku na sejsji bukowiniego sejm u postanowiono wezwąć Wydział krajowy do zastanowienia się, w jakim punkcie najlepiej byłoby połączyć koleją Lwowski Czerniowiecki-Jasną z siecią kolei węgierskich. Wydział wypracował w tym względzie obecnie projekt i proponuje, aby wbrać trasę, łączącą koleją tę z siecią kolei Marmaros Szegeth, jako linię, dotykającą najżytniejszej i najsobotniejszej części krau. Sejm zgodził się na projekt, a uwzględniając koleje lokalne za sprawą najżytniejszą dla kraju, polcił Wydziałowi postawić wnioski odpowiednie. Projektowane są linje następujące: Kolej pograniczna Czerniowiec-Nowosiela, kolej tranwersalna Synoutz-Seret-Hadifalwa-Radowce, z przydzieleniem na Wikow ku Strazy, Sadyń i Seletyn, kolej lokalna z Suczawy (Ha tne) na Illiszczcie, Gurahomra, Wama do Kimpolung, linja Hliboka Suczawina-Petroutra, a w końcu linja Wisznitz-Lukawetz-Verhomot.

O ile się zdaje dotychczas, dojdzie wkrótce już do skutku pierwsza z tych kolei Czerniowiec-Nowosiela. Co się tyczy innych lini, należałoby przedewszystkiem wziąć się do trasowania kolei Synoutz-Radowce, która byłaby służąca za drogę komunikacyjną z sąsiednią Rumunją.

Zupa Starosolska. Przed trzema laty gmina Starosolska udawała się do różnych instancji, a nawet do cesarza o reaktywowanie żupy tamtejszej. W Sejmie kilka reprezentacji gminnych i powiatowych poparło te prośby, w skutek czego także i Wydział krajowy udał się z przedstawieniem do władz skarbowych. Obecnie nadeszła z krajowej dyrekcji skarbu odpowiedź, z której pokazuje się, że od roku 1879 aż do końca roku 1881 przedziwianie zostały ponownie dochodzenia i roboty, w celu zbadania wydajności surowicy Starosolskiej, od czego zawiast była ostateczna decyzja w sprawie reaktywowania tamtejszej żupy.

Wyniki warzelniarskie żupy Starosolskiej od roku 1879 aż do roku 1883, w którym żupa ta zwinęta została, przedstawiały się według starszych aktów jako bardzo niekorzystne, gdyż surow ca zawierała ledwie 19 kilogramów soli na jeden hektolitr, a zatem nierównie mniej, aniżeli zdatus do wyrobu soli surowica (32 kilogramów) mieć powinna. Nadto i przypływ surowicy nie był dostateczny, tak, że kilkakrotnie ruch warzelniarski przewrany był musiał i koszta produkcji soli nierównie były wyższe, niż przy innych salinach krajowych, co narazicie było powodem, że reskryptem ministerstwa skarbu z dnia 30. września 1883 zostały żupy starosolskie zwinęte i równocześnie przy sąsiednich salinach w Lacku i Stebniku powiększono aparaty warzelniarskie, w celu zabezpieczenia potrzebnej produkcji soli.

Ponowne w roku 1879 z wszelką starannością przeprowadzone badania wykazały prawdziwość powyższych dat. Nadto okazał się przypływ surowicy tak mały, że ledwie wystarczałaby na roczną produkcję 19 000 metr. cetrarów.

Na podstawie takich rezultatów, nie mogła krajowa dyrekcja skarbu bezwarunkowo stawić wniosku na reaktywowanie żupy, co by według dokonanych oblicz i wymagało razem nakładu w kwocie 103 600 zlr. Natomiast zaproponowała kraj, dyrekcja skarbu ministerstwa, aby nasamprzód przekonano się otworem swidrowym, czy nie można natrafic w większej głębokości na wydajniejsze pokłady solne. Na tę propozycję zgodził się ministerstwo skarbu dnia 16. kwietnia 1880. Rozpoczęto zatem wiercenie i przeprowadzono je aż do głębokości 143 33 metrów. Swidrowanie nie wykazało dostatecznej ilości soli.

Na podstawie tych wyników, zarządził ministerstwo skarbu, ażeby dalszej roboty w tym celu w Starosoli zaniechano, zaś otwór swidrowy i niektóre do dalszego prowadzenia tych robót potrzebne urządzenia oddano bezpłatnie gminie Starosolskiej, jeżeliby miała zamiar dalszego poszukiwania soli o na własne koszta. Dyrekcja skarbu zastosowała się do tego polecenia.

W ostatecznem załatwieniu tej sprawy i prób gminy Starosoli o reaktywowanie żupy, oznajmiło ministerstwo skarbu reskryptem z dnia 16. czerwca b. r. a na mocy najwyższego upoważnienia z dnia 1. czerwca 1882, iż prośbie zadosyć uczynić nie można, „gdyż według wyniku przeprowadzonych badań Starosolskich pokładów, nie można się spodziewać wydobywa surowicy w dostatecznej ilości i odpowiedniej jakości.”

Lwów 15. września. (Sprawozdanie lwowskiej izby kupieckiej. Ceny za 100 kilogramów paritas Lwów.)

Pszonica czerwona zlr. 8— do 880, pszenica biała 8— do 880, pszenica 60/ta 780 do 840, żyto 575 do 620, jęczmień browarny 6— do 650, jęczmień pastewny 490 do 520, owies 480 do 540, groch do gotowania 7— do 8—, groch pastawny 550 do 6—, wyka zlr. 525 do 580, bób — do —, fasola zlr. — do —, hreczka — do —, kukurudza stara — do —, kukurudza nowa — do —, rzepak zimowy zlr. 1260 do 13—, rzepak letni zlr. — do —, linianka 1050 do 1075, nasienie liniane — do —, koniuczyna 47— do 52—, kminek 2150 do 2225, anyż — do —, anyż płaski — do —.

Spirytus (za 1000 litrów) gotowy 3150 do —, Waluta: mark 58-10; rubel zlr. 1-17¹/₂, napoleondor zlr. 9-14

Lwów 12. września. (Sprawozdanie zbożowe z wami miejskiej.) Pszenica czerwona za 100 kilogramów zlr. 7— do 750, pszenica biała 8— do 850, pszenica 60/ta — do —, żyto 550 do 610, jęczmień browarny — do 510, jęczmień na paszę — do —, owies zlr. 550 do 580, groch do gotowania zlr. — do —, groch na paszę — do —, kukurudza — do —, hreczka 720 do 770, koniuczyna czerwona — do —, tymotka —, do —, fasola — do —, bób — do —, wyka — do —, spirytus — do —.

Kraków 12. września. (Sprawozdanie z targu zbożowego.)

Z braku zagranicznych kupców ruch i obrót na dzisiejszym targu klepsarskim był słaby, a zakup odbywał się głównie na miejscowe potrzeby i o ile dowiedzieć się było można, zaledwo parę partji pszenicy i żyta zakupiono na wywóz do Niemiec.

Płacono za pszenicę żółtą (na 10) kilogramów zlr. 9— do 1025, pszenicę czerwona zlr. 975 do 1080, pszenicę białą 950 do 1060, żyto piękne zlr. 650 do 7—, żyto poślednie zlr. 6— do 661, jęczmień piękny zlr. 7— do 725, jęczmień pośledni zlr. 550 do 625, owies zlr. 625 do 670, groch zlr. 750 do 950, fasolę zlr. 9— do 12—, tatarak zlr. 750 do 820, proso zlr. 650 do 750, wykę zlr. — do —, jagły zlr. 11— 12—, kukurudzę zlr. — do —, rzepak zlr. 1325 do 1375, koniuczynę czerwona zlr. — do —, koniuczynę białą —.

Przegląd polityczny.

Lwów 13. września.

Z powodu mającego nastąpić wyboru posła do Rady państwa z okrgu większej własności Wadowice-Biała-Mysłenice, poważne i wpływowe grono wyborców zaprosiło prezesa rady powiatowej Białskiej, pana Stanisława Kluckiego na kandydata.

Na dzisiejszem posiedzeniu Sejmu krajowego prowadzono długą dyskusję nad kwestją formalną, czy sprawa indemn

burskiego dra Heibauma. Bardzo być może, że ogół wyborców potępi wotum nieufności i zapewni br. Walterskirchena o swem niezmiennem zaufaniu. Byłaby to zażądana kara dla juden-burskiej rady gminnej. Wyborcy z Weiskirchen i Knitelfeld wyrazili baronowi Walterskirchenowi zupełne zaufanie. W Weiskirchen wygłosił br. Walterskirchen mowę, w której pod pewnym względem ostro zgnął potężną lewicę. Rozwodził się o polityce tak zwanego stronnictwa konstytucyjnego, wykazywał, że polityka ta jest wypływem szapczonych zaprzyśwań i powołał się na zdanie księcia Bismarka, które tenże wyraził o tem stronnictwie; a mimo tej ostrej i przykrej mowy dla połączonej lewicy, wyborcy tamenaj wyrazili mu swe zupełne zaufanie. Fakt ten jest ciężkim ciosem dla opozycji, bo jest symptomem, iż opozycja traci coraz więcej kredytu w opinii publicznej.

Dr. Schlesinger zdając sprawę przed wyborcami swymi w Reichenberskim okręgu, poruszył przy końcu mowy podział polityczny Czech, według języka na dwie części, odgraniczające narodowość niemiecką od czeskiej.

W sprawie udzielenia głosu wirylnego rektoriowi uniwersytetu czeskiego wystąpiła oficjalna prasa niemiecka z artykułami uspakajającymi, twierdząc, że sprawą tę, jako nauka mogą załatwić reprezentanci ludu na najbliższem posiedzeniu do tegoż czasu żaden z rektorów nie będzie powołany do korzystania z prawa swego. Z Wiednia donoszą, że rząd nie myśli w tym kierunku wystąpić z inicjatywą w sejmie czeskim.

Cesarz wiesz Rudolf będzie mianowany pod czas awansu list-wędzowego feldmarszałkiem porucznikiem i komendantem 9 dywizji w Pradze.

Rada gminna w Serjantyz pod Flitsch na dała bar. Pino, ministrowi handlu, jednokrotnie obywatelstwo honorowe. Burmistrz Sarajewski Mustaj Bg Fadi Paszicz wybiera się z 30 notablami do Tryestu, aby oddać tam w oddziale wystawy bośniackiej hold cesarszowi austriackiemu.

W sprawie Tisza-Ezlerskiej nastąpił zwrot niespodziewany. Starszy prokurator Kozma, oświadczył, że detychczasowe śledztwo było na zupełnie mylnym drodze, i z tego powodu każe je zastanowić. Miał on się przekonać o nieprawdziwości zeznania Maurycego Scharfa, bo pokazało się, że przez ową dziurkę od klucza niepodobna widzieć co się dzieje w boźnicy. Zeznania młodego Scharfa są zresztą sprzeczne z dawniejszemi zeznaniami jego, a przypuszczenie, że Maurycy Scharf jest chory nmy łowo staje się coraz prawdopodobniejszym. Śledztwo więc rozpoczęło to stałe na nowo, lecz za zupełnie innych podstawach.

Nominację bar. Albina Czakiego ministrem komunikacji należy uważać za fakt dokonany. Sekretarzem stanu w tem ministerstwie zostanie Zahowsky, jeden z najstarszych urzędników w ministerstwie.

Z Petersburga donoszą, że minister skarbu ma się udać wkrótce zagranicę dla rokowania w sprawie pożyczki 100-milionowej.

Z Belgradu zaprzeczają wieściom o bliskim zjeździe króla Milana z królem Karolem Rumuńskim w Ruszeczku. Serbski minister skarbu upoznał deputowanego Ozerowicza i sekretarza poselstwa w Wiedniu Spaszcza, do rokowań z bankiem dla wrań do pożyczki agrarnej.

Pretekst Szumli donosi o coraz częściej pojawiających się w rozmaitych okolicach bandach rabusiów, z których jedna napadła chłopów pod Okolije w nocy z 6. na 7., zabiła jednego z nich, i zabrała im trzy konie. Dotychczas nie udało się schwycić żadnego z tych rabusiów.

Mamy przed sobą dosłowny tekst proklamacji sultana przeciw Arabiom paszy. Jest to znakomite ułożony akt oskarżenia, który przynosiłby zaszczyt każdemu prokuratorowi. Wyliczone są w nim wszystkie zbrodnie i przestępstwa, których się dyktator Egiptu dopuścił przeciw kedywemu, sultanowi, krajowi i interesom muzułmanów. Przez zaniepokojenie spokoju publicznego — czytamy w tym dokumencie — naruszył Arabi pasza władzę wiekroła, przynajmniej mnóstwo ludzi o śmierci i straty materialne, spowodował interwencję obcych mocarstw i zmusił Anglię, „winną przysłankę Turcji“ do bombardowania Aleksandrii. Nie chciał on słuchać rad i rozkazów sultana i sprowadził zwiłkła, a w dalszem następstwie interwencję obcych mocarstw. Także ogłosił Arabi pasza, że będzie stawiał zbrojny opór każdej armii, a nawet tureckiej. Przez to pomógł trudności dla rządu tureckiego, nie przynosząc tym sposobem Egiptowi żadnych korzyści. Przyrzekł on wprawdzie Darwiszowi paszy posłuszeństwo dla sultana i wyłudził tym sposobem order Osmana i, lecz nie dotrzymał obietnicy. Zbrodniarz ten pogardził łaską podszacha i stał się buntownikiem! Z tych więc powodów — tak się kończy proklamacja — Arabi pasza ma być uważany jako buntownik i powstaniec, a rząd jest zdecydowany przywrócić władzę i powagę wiekroła.

Kołoymi o zmianę ustawy szkolnej. Gmina Żółkwi o zaliczkę 26,000 zł. na budowę koszar wojskowych. Jan Daszkiewicz o stypendjum na kształcenie się w malarstwie. Aleksandra Lewicka, sieroła po lekarzu, o wsparcie. Marja Wenck, wdowa po nauczycielu, o zapomogę. Romuald Starzewski, nauczyciel, o subwencję na wydatki kancelarza dla nauczycieli. Pogorzelec gminy Bilcza o zapomogę. Gminy Biela, Skawice, Zawój i Makowa w sprawie rybołówstwa na rzece Skawie. Jan Topolnicki o dodatek na r. 1883 do zapotrzenia dla sierot po sp. Karolu Iwanickim, adwokatce Wydziału krajowego. Teofila Zielińska o subwencję na rozwinięcie szkoły wyrobu sztucznych kwiatów. Mieczkowski Domicjan, literat, o poparcie jego wydawnictw. Paulina Poturaj, o zapomogę. Agnieszka Beauvale, o zapomogę. Hersh Tlumak, kandydat weterenarji, o zapomogę. Karolina Stupnicka, wdowa po redaktorze „Przyjaciela Domowego“ o zapomogę. Wydział powiatowy Żydaczów, o subwencję na rekonstrukcję drogi odjazdowej w Bortnikach Filia towarzystwa pedagogicznego w Przemysłu, o subwencję dla szkoły przemysłowej w Przemysłu. Dyrekcja szkoły przemysłowej w Rzeszowie, o subwencję. Komitet cerkiewny w gminie Ożowa, o zasiłek na budowę cerkwi. Gmina Dąbrowa, o zapomogę 3 do 4000 złr. na budowę szkoły. Jan Dolnicki, emerytowany nauczyciel, o podwyższenie płacy, lub zaliczkę w kwocie 150 złr. Antoni Jakimowski, nauczyciel, o wliczenie mu 4 lat służby do emerytury. Hipolit Witowski, o emeryturę.

Julian Dolński o zapomogę. Komisja do ukłaniania ksiąg ruskich szkolnych o subwencję. Grzegorz Wrzeźnica, redaktor gazety szkolnej ruskiej, o subwencję. Teodor Teodorowicz o pozostawienie miejscowości Żuków przy starostwie Horodnka i sądzie powiatowym Obertynie. Wydział powiatowy w Zbarażu o zmianę ustawy iżby grzywny na fundusz ubogich do wydatków powiatowych nadsyłać były. Gmina Leżajsk o odpisanie kwoty 1500 złr. z zaległej pożyczki Wydział powiatowy w Krośnie w sprawie opustu podatków gruntowych z tytułu klęsk elementarnych. Wydział burdy dla dziewcząt w Przemysłu o zapomogę. Gmina Balicze o zapomogę na zreorganizowanie szkoły. Iwan Rybak, wójt gminy Balicze, prosi jak wyżej. Nauczyciele szkoły ludowej w Ochowie o polepszenie plac. Gmina miasta Czochwa w przedmiocie ustanowienia tamże sądu powiatowego. Hipolit Pietraszkiewicz, nauczyciel o wliczenie mu 5 lat przedmiotowej służby. Nauczyciele szkół w Gróiku o podwyższenie plac. Nauczyciele powiatu Gródek, w przedmiocie reformy ustawy szkolnej. Jezierni Eustachy i Marczak Biąży, pisarze szpitala lwowskiego, o podwyższenie plac.

Na wniosek Krukowieckiego, rozpatrzenie petycji gmin powiatu przemyskiego o sprostowanie nakazów płatniczych podatku gruntowego, poparty przez Sawę, mimo opozycji Abrahama owicza, postanowiono powierzyć osobnej kom. j. podatkowej z 9 członków.

Na wniosek Czartoryskiego, petycję wydziału powiatowego w Brzesku o roboty publiczne dla zapomogi ludu powołać dotkniętego, odstąpiono Wydziałowi krajowemu, gdzie już jest wniosek odpowiedni p. W. Dzeduszyckiego.

Do łaski wpłynęły trzy nowe wnioski: 1) Reja, aby z powodu powszechnego popnienia paszy i niebezpieczeństwa zarazy bydłowej, rząd na rok 1883 i 1883 otworzył sprzedaż soli bydłowej właścicielom obór za certyfikatami; 2) Abrahama owicza, aby dla zapobieżenia usłownikom ku otwarczeniu na powrót granicy importowi bydła zagranicznego, Wydział krajowy wystosował do rządu odpowiedni memorjał, wykazując niebezpieczne skutki takiego zarządzenia, sprzecznego z obowiązującą ustawą; 4) Abrahama owicza o rewizję katastru podatku domowego, który skutególnie po wsiach wiele niemieckich części domów pociągnął do opłaty podatku domowo-klasowego.

Wszystkie te wnioski będą regaminowo traktowane.

Z porządku dziennego nastąpiło pierwsze czytanie przedłożenia rządowego o ugodzie indemnizacyjnej. Czartoryski Jerzy wnioś wybró osobnej komisji z 9 członk. w. Hausner był zdania, że należy ten przedmiot przekazać istniejącej komisji budżetowej, jako obciążonyj z pesymizmem i wymogami fundusów indemnizacyjnych. Abrahama owicz i Męciński poparli propozycję Czartoryskiego. Issa bardzo znaczną większością uchwalila wybór osobnej komisji dla tej sprawy.

Wniosek p. ks. Chęłmickiego o spieszenie regulacji kongruy, po krótkim poparcu przez wnioskodawcę — przekazano komisji administracyjnej.

Imieniem komisji petycyjnej referował p. Golejewski o petycji paszjan r. k. w Brzozie Królewskiej (pow. Łańcuckiego) o uwolnienie od obowiązku konkurowania do kościoła w Giedlarowej. Petycja ta jest ilustracją do wadliwosci ustawy konkurencyjnej, której zmiany od 6 lat nie można się doczekać, a która z. została odroczoną. Tymczasem mnóstwo gmin znajduje się w tem ucziwem położeniu co Haliczki, Brzoza itp. Rzecz osobliwsza, że gm. Brzoza, będąca filją, jest o 1000 dusz ludniejszą od Giedlarowej co ma własny kościół. Komisja petycyjna wniosła tedy odesłanie tej petycji do Wydziału krajowego, aby na przyszłą sesję przedłożył projekt odp. zmiany ustawy konkurencyjnej.

P. Buchwald uzupełnił ten wniosek wezwaniem, aby Wydział krajowy przedłożył projekt zmiany całej ustawy konkurencyjnej. Przyjęto oba wnioski.

r. Krukowiecki również wyraża życzenie, aby z takimi petycjami raz słoneżył, bo one tylko czas zajmują Sejmowi, dla tego wnioś odstąpienie petycji tylko „do urzędowania“.

P. Pietruski przystąpił do tego wniosku. P. Majer jednak oznał się z głosem ludzkości, wykazując, że jedni tylko nauczyciele ludowi są skazani na to, iż w razie wyjątkowego nieszczęścia nie mogą otrzymać zaliczek. W budżecie powinno być na to osobny fundusz wyznaczony.

P. Golejewski b. omił wniosku komisji K. Sawa, zastrzegając prawo petycji dla wszystkich ludzi, czujących tego potrzebę, podniósł pierwotny wniosek Pietruskiego. Ks. bisk. Sollecki tłumaczył kraj. Radę szkolną, dlaczego zaliczek nie może udzielać profesorom, bo na to potrzebny budżet w trójnasób pomnożyć. Na wyjątkowe wypadki są zapomogi.

Przyjęto wniosek Krukowieckiego. Podobnie stało się z petycją Tadeusza Krawca, nauczyciela z Białobrzeg, o zaliczkę, choć ks. Sawa wniósł na uwzględnienie przez Radę szkolną. Uchwały zapadły 63 głosami przeciwko 25, po większej części z klubu postępowego, który w ogóle chciał uwzględnić położenie wyjątkowe nauzcycieli.

Marji Horakowskiej, wdowie po nauczycielu ludowym, udzielono zapomogi 30 złr. z funduszu krajowego, a to w skutek poparcia księdza Sawy, Marunowicza i Goldmana przeciwko wnioskowi Pietruskiego, który wniósł odesłanie do Rady szkolnej do urzędowania.

Analogiczna dyskusja powstała przy petycji Bazylego Lewickiego, nauczyciela w Dobrohostowie, o zapomogę wyjątkową 40 złr. Poparł ją p. Ohrymowicz. Przekazano ją Radzie szkolnej do urzędowego załatwienia.

Po wyczerpaniu porządku dziennego odczytano jeszcze dwa nowe wnioski: P. Waygarta, z wezwaniem do Wydziału krajowego, aby ułożył statuta osobne dla znaczniejszych miast, jak Przemysł, Tarnów, Stanisławów, Tarnopol, Sambor itp. tudzież P. Pilata, z wezwaniem do rządu o przyspieszenie reformy ustawy o swojszczyźnie w myśl uchwał sesztorocznej sejm.

Wnioski te dostatecznie poparte, będą również regaminowo traktowane.

Koniec posiedzenia o godzinie 1/2. Następnę jutro o godzinie 11. zrana.

Koniec posiedzenia o godzinie 1/2. Następnę jutro o godzinie 11. zrana.

Adjunktom trybunałów: Antoniowi Oborskiemu w Stanisławowie i Michałowi Guszale wiczowi w Złoczowie. pozwolił minister sprawiedliwości pomieścić się na swoje posady.

Telegramy biura koresp.

Gorycja 12. września. Cesarz wyjechał z Flitsch, z gnany entuzjastycznie.

Gorycja 13. czerwca. Cesarz odpowiedział na przemowę burmistrza po wloku. Przemowę przyjął entuzjastycznie. Z rana o 6. odwiedził cesarz grób swojego dawnego wychowawcy, hr. Coroninięgo, a następnie odbył przegląd żałogi.

Wrocław 12. września. Cesarzewicz był obecny na dzisiejszych manewrach 5. i 6. korpusu armji. W manewrach wzięło udział 40.000 ludzi, 8000 kawalerji, 152 dział. Pogoda przesiłna. Manewry skończyły się o 3ciej popołudniu, poczem cesarz odwiedził arc. Radolfa do miasta.

Petersburg 12. września. Na wczorajszej uroczystości Aleksandra Newskiego był także obecny książę czarnogórski, który stał tuż obok cesarowej. Po uroczystości udali się cesarstwo do pałacu Aniezkowa, ztamtąd do katedry, do grobów carskich, a następnie parowcem wrócili do Petersburgu.

Tolmein 12. września. Cesarz przybył tu o 11. przedpołudniem z Flitsch i powitany został grzmiącemi „Zivio!“, a po śniadaniu ruszył dalej przyjmujomy entuzjastycznie we wszystkich miejscowościach doliny Isenzo.

Fort-Said 12. września. Według doniesień z 6. b. m. w Kairze panuje dotąd zupełny spokój. Europejczy nie donajają żadnych przykrości. Statue Ibrahima usunęto skutkiem postawienia ulemów, którzy stawianie wizerunków uznali za niezgodne z przepisami koranu.

Tripolis 12. września. Żaden oddział arabski nie odszedł dotąd do Egiptu. Notable z Benghaz i Derna wysłał postów do Kairu.

Wrocław 13. września. Wczoraj odbyło się uroczyste przedstawienie w teatrze. Cesarz w dworskiej loży siedział pomiędzy arcyksiężną Stefanją i następcą tronu niemieckiego. Obok w loży siedział cesarzowiec Rudolf z w. ks. Włodzimierzem. Dziś wieczorem cesarzowiec wyjeżdżają do Pragi.

Kassassia 12. września. Brygada szkocka i piechota indyjska przybyły tu wczoraj; armja jest obecnie skompletowana i spodziewają się, że dziś zaatakują ona Tel-el-Kebir.

Kassassia 13. września (zrana). Armja wyszła wieczorem z obozu i maszeruje na Tel-el-Kabir. Sądzą, że przed wschodem słońca rozpocznie się atakowanie.

Stambuł 12. września. Dziennik arabski „El-Zawad“ ogłaszając proklamację przeciw Arabiemi, konstatuje, że proklamacja ta stała się w skutek rokoczu Arabiego konieczną, i winsuje rządowi tego postanowienia. Numer ten „El-Zawad“ odbity został w 30.000 egzemplarzów. Porta przyjmie prawdopodobnie artykuł II konwencji w brzmieniu proponowanem przez Anglię z tem zastrzeżeniem, że wyładowanie wojsk tureckich odbędzie się za porozumieniem dowódców angielskiego i tureckiego w Aleksandrii.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Lwów 12. września. (Z Isby handlowej) I. Akcje za stębnę: Kolei gal. Karola Ludwika à 300 zł. 81 80 — 321 60, kolei Lwow.-Czern. Jasny 171 — — 174 —, Banku hipot. gal. 304 50 — 308 —, Banku kred. gal. 247 — 254 —, II. Listy zastawne na 100 zł. w a. Tow. kred. gal. niem. 5%, 99 70 — 100 70, Tow. kred. gal. niem. 4%, 91 50 — 94 —, Tow. kred. gal. niem. 4%, 87 75 — 88 75, Banku hip. gal. 6%, 101 85 — 102 85, Banku hip. gal. 5%, 98 10 — 99 80, Banku hip. gal. 5%, prem. 100 90 — 101 90, III. Listy dłużne na 100 zł. Gal. sankt. kred. wloco. 6%, 101 50 — 103 —, Gal. sankt. kred. wloco. 5%, 95 — 96 —, Ogól. rol. kred. sankt. dla Gal. i Buk. 61, los. w 15 l. — — —, IV. Obligai za 100 zł. Indemnizacyjno galic. 5%, 99 25 — 100 25, Komunalne gal. Zakt. kredyt. wloco. 6%, 100 — — 101 5 —, Pożyczki kraj. z 1875 6%, 101 — — 102 50, Losy miasta Krakowa 25 25 — 21 —, Losy m. Stanisławowa 23 60 — 25 80, V. Monety. Dukat holenderski 5 54 — 5 54, Dukat cesarski 5 56 — 5 57, Napoleonodor 9 40 — 9 50, Pół-imperjal rosyjski 9 67 — 9 77, Rubel rosyjski srebrny 1 12 — 1 13, Rubel ros. papier. 1 17 — 1 19, 100 marek niemieckich 57 80 — 58 70, Srebro za 100 zł. — — —, Kupony w srebrze na 100 zł. — — —, (Pierwsza cyfra wszystkich powyższych oznaczy „placę“, druga „ładają.“)

Wiedeń 13. września godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 517 25, Anglo-Austr. 121 60, Akcje banku Unio. 125 —, Kolei Karola Lud. 518 60, Połudn. 152 80, Renta państwowa —, Listy zastawne gal. banku hipot. —, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne —, Galicyjski bank rosyjski —, Losy z roku 1864 —, Napoleonodor 9 44 1/2, Rubel papier. 1 18. Usposobienie: mdłe

Wiedeń 12. września godzina 1 i minut 45. Losy kredytowe 175 —, Węg. akcje kredyt. 307 75, Akcje anglo-austr. 122 —, Akcje banku Unio. 125 70, Akcje kraj. Karola Ludwika 819 75, Akcje kolei północnej 277 75, Akcje kolei południowej 154 —, Akcje kolei Alfordzkiej 174 25, Akcje kolei Elbląskiej 212 25, Akcje kolei Lwowsko-Cesarniowickiej 172 —, Akcje kolei węg. północnej wiedeńskiej 163 90, Wiedeńskie losy 126 25, Akcje kolei Karola Ludwika —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwowe w wloco. 57 50, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99 75, Losy regajski Cisy 110 80, Losy tureckie 85 25, Węgierska renta 119 15, Akcje banku węgierskiego 118 —, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galiczyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papierowy 1 17 1/2, Węgierskie losy 118 25, Mark niemiecki —, Uspos.: słaba.

Wiedeń 12. września godz. 4 min. 50. Jednolity dług państwa w banknotach 75 80, w srebrze 77 35, Renta w wloco. 85 25, Losy pożyczki z roku 1860 130 50, Akcje banku wiedeńskiego 624 —, kredytowe 318 80, Londyn 118 95, Srebro —, Napoleonodor 9 44, Dukat ces. me. 5 63, 100 marek niemieckich 58 10.

Fary 8, Beata 88 32.

Berlin 12. września godzina 4 min. 30. Rosyjska banknoty 202 55, Akcje kredytowe 548 —, Lombardy 264 50, Galicyjska 137 55, Kolei Rumuńskie 61 60, Austrjalskie banknoty 171 80, Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Nafta. Wiedeń 13. września: 12 50 do 13 —, Broma: 6 90 do —, Hamburg: 7 —, wazroszeń 6 90, na wazroszeń-grudzień —, Antwerpja: na wazroszeń 17 1/2, Nowy-York: 6 1/2, Filadelfja: 6 1/2.

Telegrafowany słońce w dnia 12. września. Wiedeń: Euzioja 9 75 do 10 50 zł., żyto — do — zł., jęczmień — do — zł., kukurudz. — do — zł., owies — do — zł., krowia pr. 10 000 liter procent 31 — do 31 25 zł., Budapeszt: Pšenica 100 klg. (na jasion) 9 02 do 9 05 zł., rzepak (na startień-wazroszeń) — zł., Berlina: Pšenica tółta (na wazroszeń) 17 50 zł., żyto — zł., spirytus loco 62 60 m., olej rzepakowy 61 50 m., Skocobien: Pšenica —, rzupik —, Paryż: maki 160 kilogr. 56 90 fr., olej rzepakowy 76 —, spirytus — fr. Wrocław: Pšenica —, żyto —, owies —, spirytus —, kukurudz. Kolonja: Pšenica —.

Pociągi kolejowe. ODCHODZĄ ZE LWOWA.

Według podatkia postępczego. DO KRAKOWA: o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg popieczny); o godz. 4 min. 53 rano (pociąg osobowy); o godz. 4 min. 49 po południu (pociąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA: (na Strji) o godz. 6 min 45 rano i o godz. 5 min. 15 wieczór.

DO PODWOŁOCZYSK: (z dworca lwowskiego głównego) o godz. 5 min. 40 rano (pociąg popieczny); o godz. 12 min. 10 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 11 w nocy (pociąg mieszany).

DO FODWOŁOCZYSK: (z dworca w Podzamczu) o godz. 10 min. 59 w nocy (pociąg mieszany); o godz. 12 min. 32 w południe (pociąg mieszany).

DO CZERNIOWIEC: o godz. 6 min. 10 rano (pociąg popieczny); o godz. 11 min. 50 w południe (pociąg mieszany); o godz. 10 min. 50 w nocy (pociąg mieszany).

DO WODWOŁOCZYSK: (na dworcu w Podzamczu) o godz. 2 min 55 po południu (pociąg mieszany).

DO STANISŁAWOWA: (na Strji) do Lwowa o godz. min. 5 rano i o 8 godz. wieczór.

Med. i Chirurgji Dr. WŁAD. TATARCZUCH

lekarz specjalny chorób skórnych i wenerycznych mieszka przy ulicy Pańskiej l. 9. 2310 Ordynuje od 2—4. po południu. 8—10

Polecamy Magazyn J. DĄBROWSKIEGO

dawniej W. FENTHER Lwów, ulica Halicka. Jedyny we Lwowie i w całej Galicji istniejący Magazyn i Skład Zegarów i Zegarków z fabryk najświetniejszych, tudzież towarów jubilerskich, złotych i srebrnych, polszony z dwiema pracowniami, oraz wielki wybór MASZYN GRAJACYCH.

Zwracamy uwagę na inerat p. Bystrzonowskiego.

FARBY OLEJNE

zupelnie do użycia gotowe,

do malowania drzwi, okien, podłóg, dachów, sprzętów ogrodowych i gospodarakich, narzędzi rolniczych i t. p., oraz wszelkiego rodzaju lakiery, werniksy, farby olejne w tubach, farby techniczne, drukarskie i farbiarskie, palety, pensle, brzozy, słoje malarskie i srebro.

Najwyborniejsze prawdziwe lakiery powozowe,

angielskie, amerykańskie i krajowe do robót wewnętrznych, zewnętrznych i do skór.

Masę do zapuszczania podłóg

w najlepszym gatunku.

Olję i smarowidło do smarowania maszyn i wozów.

Kwas karbolowy i prozok do desyfekcji, gruty i kule, ter węglany, kisielki (szlauch.) i płuty gumowe, rary cynowe, masyunki do korkowania i do tarcia farb, pipy mosiężne, cynowe i drzewiane, amole browarnicze, szpauty i korki, kit do okian, gąbki rosmitego rodzaju i każdej wielkości, kwas siarkowy, saletrzany i solny, magnezji jak wszelkie w zakres tychże wchodzące artykuły w gatunkach doborowych i po najumiarkowanych cenach

poleca 2194 19—53

Skład fabryczny farb, lakierów, produktów chemicznych ch oraz Handel materjałow

HÜBNER & HANKE

we Lwowie, Rynek l. 29.

Opiski specjalne na żądanie gratis i franko.

NOWE ŁAZIENKI „DIANY”

we Lwowie przy ulicy Słowackiego l. 2.

Ceny kąpiel:

| | |
|---------------------------------------|--------------|
| Wanna porcelanowa z tuszem i bielizną | 1 złr. — ct. |
| „ marmurowa | — „ 90 . |
| „ cynkowa | — „ 55 . |
| „ metalowa | — „ 40 ct. |

— Otwarta od 6. rano do 10. wieczór.

Kąpiele słodowe, żelazne, siarczane, mydlane, tudzież hydrotyczne sporządza się na żądanie. 2086 163—0

Różniok dostarcza się kąpiel do domu.

Do abonamentu na 10 kąpeli dodaje się dwa bilety wolne.

Szybkość i piękność. Dziurka guzikowa na minutę. Sześcioczęst dziurka na godzinę. Na najmocniejszym suknie, lub też na najdelikatniejszym batyście.

Webstera patentowany fabrykant dziurek guzikowych.

Jest rzeczą niemożliwą dać za pośrednictwem anonów całkowite wyobrazenie o tym cudownym wynalazku do wykonania i obrobienia dziurek guzikowych, mimo to, że jest on tak prostym, że za pomocą tego narzędzia potrafi dziecko lepiej zrobić dziurkę, jak bez niego choćby najlepsza szwaczka. Każdy śmieć z matematyką jest w konywany dokładnością. Układnie palców, serwowanie oczu lub niedokładnie wykonana dziurka, a więc zupełna niemożliwość przy używaniu fabrycznego dziurka guzikowych. Szybkość jego i precyzyjność są niewiarygodne i ogólnie daje on zadowolenie. Każdy, kto go poznał, zaświadcza, że warto go złotem odważyć.

Żadna pracownia nie jest bez niego doskonała. Używa go się zupełnie niezależnie od masywności i trwa tak długo jak naparstek. Fabrykant do dziurek guzikowych, składający się z wyposażenia i obrobienia, w elegancji i piękności, rozstrzygnięty bywa za nadeślaniem 3 złr. H. Webstera, Wiedeń 15. Kärntnerstrasse l. 8. l. piasto, blisko Kärntnerstrasse. 2187 93—0

Poleca znany z taniosci i doborowego towaru... MAGAZYN DAMSKI... KAMILA STRZYZOWSKIEGO

PARASOLKI letnie od zlr. 1.20 do zlr. 10. Kwiaty francuskie. Pióra do kapeluszy strusie i fantastyczne.

KORSETY paryskie od 1 zlr. 30 cent. do 5 zlr. Zapal do znaczenia, bawelną francuską do haftu...

Łośce, środki, farby, rosa, bibułka, pednie, druciki, patyczki, szczyty...

Miniardzki, Poasale, Medajony, liginie najnowsze szuki i kre...

Brogi do sukien, brykle do gorsetów, radełka, naparstki, kredki...

Guziki sznukeńskie perłowe, metalowe, jedwabne i rogowe do sukien...

Bazar Markiewicz... Pierwszy skład wyrobów krajowych we Lwowie...

OSOBY w sile wieku, umiejącej krawieczyznę... Do sprzedania lub wydzierżawienia Majątek ziemski...

Na sezon zimowy! MAGAZYN FUTER P. CZAPCZYŃSKIEGO we Lwowie, ulica Halicka Nr. 1, (dom własny).

BANK HIPOTECZNY we Lwowie, wydaje od dnia 1. stycznia 1881. począwszy Asygnaty kasowe...

Med. Dr. Bisenz, Gelfelchstr. Straßf. 11. Sußen in der Ordinations-Anstalt für Gelfelchstr. Straßf. 11.

Zakład fotograficzny ALFREDA SILKIEWICZA w Tarnopolu poszukuje zdolnego kopyisty...

Kandydat notarialny z kilkuletnią praktyką, szczerą umiarkowaną. Bliska wiadomość w administracji „Dziennika Polskiego”...

Nakładem wydawnictwa „Reformy” w Krakowie wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach broszury: O abdykacji politycznej...

SORBETY prawdziwie tureckie aromatyczne a dobrze daje się konserwować...

Dom do sprzedania w miasteczku Sądowej-Wisznia składający się z 6 pokoi, kuchni, spiżarni...

WAŻNE OSTRZEŻENIE Dla Publiczności. Przypominamy, że wszelkie pigułki sprzedawane jakoby...

Od 7. września rozpoczęła się znowu sprzedaż około 1 1/2 miliona resztek haftowanych pasków...

K. Filaczńskiego w Czerniowcach. Opakowanie staranne i w cenie wspaniałej kosztu 2238 16 - 60.

Docent Uniwersytetu Dr. Longin Feigel powróciwszy do Lwowa, ordynuje w mieszkaniu swem...

Antoni Weber 2462 1-3 w Tryeście rozsyła pocztą franco oclone: kawę w prawdziwych niefalszowanych gatunkach...

Oliwę i Smarowidła do maszyn w rzeczywistości najlepszych gatunkach, oraz Siarczan miedzi (siny kamień)...

Cztery medale zasługi i list pochwalny za nierówniane środki. ANTILENTILIA, WODA FIJOLKOWA, MAGNOLINA, WODA LIJOWA...

Filia W KRYNICY. W. BYSTRZONOWSKIEGO. Magazyn Nowości i Drobiazgowy. poleca świetle transporta najtaniej: Haftu saszki do bielszty...

Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 13. I piętro płaci od wkładów oszczędności po 6% rocznie...

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że od lat 18tu zastępuję fabrykę słynnych prasowanych drożdży Ad. Ig. Mautnera i Syna we Wiedniu.

PUDR KSIĄŻĘCY BIAŁY, PUDR KSIĄŻĘCY, KREM ORJENTALNY BIAŁY, PILIPTON, WALENTIN, NIGRETINA, Jan Ihnatowicz, magister farmacji i chemik sądowy...